Página 1 de 2
Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Paraná

Fone/Fax (46) 3220 1511 - www.patobranco.pr.gov.br

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023 - PROCESSO Nº 161/2023

Ata de Sessão Pública de Resultado dos Documentos de Habilitação

Aos 28 dias do mês de novembro do ano de 2023, às 16h00min, na Sala de Abertura de Licitações, no Edifício

da Prefeitura Municipal, sito à Rua Caramuru, nº 271, Centro, em Pato Branco - PR, reuniram-se os membros da

Comissão Permanente de Licitação, designados pela Portaria nº 553/2023, que subscrevem a presente Ata, para

proceder com o Resultado de Documentos de Habilitação, entregues pelas proponentes interessadas na execução

do objeto da prestação de serviço técnico especializado para elaboração de estudo técnico do Sistema de

Transporte Coletivo Urbano, no Município de Pato Branco-PR, visando a realização de levantamentos, análises,

estudos e a proposição de projeto de racionalização de custos e otimização do sistema de transporte considerando

o contexto e mobilidade urbana, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Engenharia e Obras,

mediante o Departamento de Trânsito - DEPATRAN. Conforme Ata anterior, as empresas interessadas neste

certame são: Geo Brasilis Consultoria, Planejamento, Meio Ambiente E Geoprocessamento Ltda e a empresa

Maciel Consultores S/S. Em resposta aos apontamentos realizados pela empresa Maciel Consultores S/S a

Comissão informa que: considerando tratar-se de matéria técnica, foi encaminhado por meio do Despacho nº 32-

4.195/2023 para a Secretaria demandante analisar. Em resposta, a Secretaria manifestou-se da seguinte maneira:

“Em vista a manifestação da empresa Maciel Consultores S/S, esta Comissão informa que o ramo de atividade

da empresa Geo Brasilis Consultoria, Planejamento, Meio Ambiente E Geoprocessamento Ltda, atende ao

objeto do presente Edital. Conforme exposto no Certificado de Registro Municipal, o CNAE 71.19-7-99 -

Atividades técnicas relacionadas à engenharia e arquitetura não especificada anteriormente se enquadra na

descrição do objeto, o qual dispõe sobre a contratação de serviço técnico especializado para elaboração de

estudo técnico do Sistema de Transporte Coletivo Urbano do Município de Pato Branco-PR. Ademais, a mesma

apresentou Certidões de Acervo Técnico - CAT expedidos pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo,

certificando as atividades técnicas realizadas pela empresa, as quais possuem relação com objeto deste Edital. De

acordo com o expresso, a empresa Geo Brasilis Consultoria, Planejamento, Meio Ambiente E

Geoprocessamento Ltda se habilita. É o parecer da Comissão Especial de Julgamento.” Considerando que a

documentação solicitada no item 11.1.6 a 11.1.6.2 foi encaminhada para análise da Secretaria demandante por

tratar-se de matéria técnica. Considerando que a análise da Secretaria é de sua inteira responsabilidade, e pela

presunção de veracidade que é inerente aos servidores públicos, fica disposta conforme Anexo I – Análise de

documentos de Habilitação. Após o exame e julgamento da documentação de habilitação a Comissão Permanente

de Licitação verificou que as proponentes Geo Brasilis Consultoria, Planejamento, Meio Ambiente E

Geoprocessamento Ltda e a empresa Maciel Consultores S/S apresentaram os documentos de habilitação

conforme solicita o edital e seus anexos, ficando assim, HABILITADAS para próxima fase do certame. Diante

de todo o exposto, a Comissão abre o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, contados da publicação do

resultado de habilitação no site oficial do Município de Pato Branco (www.patobranco.pr.gov.br/licitações) e no

Diário Oficial Eletrônico do Município (www.diariomunicipal.com.br/amp), nos termos do item 22.1 do edital.

Transcorrido o prazo legal para interposição de recurso, havendo desistência ou renúncia do direito de recorrer

por parte de todos Licitantes ou após o julgamento dos recursos interpostos, a Comissão Permanente de Licitação

convocará os Licitantes habilitados para comparecer à sessão pública de abertura do envelope número 2 -

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  E
D

U
A

R
D

O
 J

O
S

É
 G

R
E

Z
E

LE
, F

R
A

N
C

IE
LE

 S
A

B
R

IN
A

 P
U

N
D

R
IC

H
 F

E
R

R
E

IR
A

 e
 L

IC
IA

N
E

 C
R

IS
T

IN
A

 P
U

T
T

K
A

M
E

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
5B

8-
A

05
7-

39
3A

-C
87

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
5B

8-
A

05
7-

39
3A

-C
87

C

Página 2 de 2
Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Paraná

Fone/Fax (46) 3220 1511 - www.patobranco.pr.gov.br

Proposta Técnicas. Os invólucros de propostas de preços e propostas técnicas foram rubricados pelos presentes e,

permanecem inviolados em poder da Comissão de Licitação. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão,

que depois de lida e aprovada, vai assinada pelos participantes do ato.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - PORTARIA Nº 553/2023:

Eduardo José Grezele - Presidente Interino ______________________________________________________

Liciane Cristina Puttkamer - Membro___________________________________________________________

Franciele Sabrina Pundrich Ferreira - Membro__________________________________________________

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  E
D

U
A

R
D

O
 J

O
S

É
 G

R
E

Z
E

LE
, F

R
A

N
C

IE
LE

 S
A

B
R

IN
A

 P
U

N
D

R
IC

H
 F

E
R

R
E

IR
A

 e
 L

IC
IA

N
E

 C
R

IS
T

IN
A

 P
U

T
T

K
A

M
E

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
5B

8-
A

05
7-

39
3A

-C
87

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
5B

8-
A

05
7-

39
3A

-C
87

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 75B8-A057-393A-C87C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDUARDO JOSÉ GREZELE (CPF 052.XXX.XXX-89) em 28/11/2023 16:24:23 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FRANCIELE SABRINA PUNDRICH FERREIRA (CPF 042.XXX.XXX-05) em 28/11/2023 16:27:19

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LICIANE CRISTINA PUTTKAMER (CPF 074.XXX.XXX-48) em 28/11/2023 16:34:30 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/75B8-A057-393A-C87C

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/75B8-A057-393A-C87C

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  Z
U

Z
IA

N
E

 R
IG

O
, R

O
B

E
R

T
IN

H
O

 D
A

 L
U

Z
 D

O
LE

N
G

A
 e

 D
A

N
IE

L
P

A
R

C
IA

N
E

LL
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

C
9B

-E
83

1-
18

B
8-

F
06

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
C

9B
-E

83
1-

18
B

8-
F

06
8

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  Z
U

Z
IA

N
E

 R
IG

O
, R

O
B

E
R

T
IN

H
O

 D
A

 L
U

Z
 D

O
LE

N
G

A
 e

 D
A

N
IE

L
P

A
R

C
IA

N
E

LL
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

C
9B

-E
83

1-
18

B
8-

F
06

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
C

9B
-E

83
1-

18
B

8-
F

06
8

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  Z
U

Z
IA

N
E

 R
IG

O
, R

O
B

E
R

T
IN

H
O

 D
A

 L
U

Z
 D

O
LE

N
G

A
 e

 D
A

N
IE

L
P

A
R

C
IA

N
E

LL
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

C
9B

-E
83

1-
18

B
8-

F
06

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
C

9B
-E

83
1-

18
B

8-
F

06
8

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  Z
U

Z
IA

N
E

 R
IG

O
, R

O
B

E
R

T
IN

H
O

 D
A

 L
U

Z
 D

O
LE

N
G

A
 e

 D
A

N
IE

L
P

A
R

C
IA

N
E

LL
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

C
9B

-E
83

1-
18

B
8-

F
06

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
C

9B
-E

83
1-

18
B

8-
F

06
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BC9B-E831-18B8-F068

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ZUZIANE RIGO (CPF 059.XXX.XXX-19) em 24/11/2023 13:46:37 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBERTINHO DA LUZ DOLENGA (CPF 658.XXX.XXX-04) em 24/11/2023 13:47:17 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DANIEL PARCIANELLO (CPF 036.XXX.XXX-54) em 28/11/2023 17:17:35 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/BC9B-E831-18B8-F068